¹⁹ Const. Apost. 'Sapientia christiana', art. 27, 2.

²⁰ Costituzione Apostolica *Sapientia Christiana*, art. 27, 2.

<p><i>peculiares a Congregatione pro Institutione Catholica approbatas.</i></p> <p>2) <i>Si petitio promotionis omissa sit vel si petitioni satisfactum non fuerit, exeunte sexto ab inito munere professoris extraordinarii anno Consilium Facultatis ex officio iudicabit an professor ordinarius nominari valeat.</i></p>	<p>particolari approvate dalla Congregazione per l'Educazione Cattolica.</p> <p>2) Se la richiesta di promozione sarà stata omessa o se la richiesta non sarà stata accolta, al termine del sesto anno dall'inizio della funzione di professore straordinario, il Consiglio di Facoltà, d'ufficio, giudicherà se debba essere nominato professore ordinario.</p>
<p>Art. 46</p> <p>a) <i>Nequit professor stabilis in suo munere permanere, si aliud officium vel munus ecclesiasticum vel civile, publicum vel privatum, assumat, vel professionem vel artem exercent, cui diuturnam a tranquillis studiis vel a magisterio aliisque academicis curis impediendam operam dare debeat, firmiter praeterea praescripto art. 21, 2 Ordinationum. Item nequit professor stabilis nominari, qui aliquod eiusmodi officium vel munus vel professionem vel artem habeat nec derelinquat.</i></p> <p>b) <i>Professor stabilis nequit in suo officio permanere, nisi stabiliter in Urbe sedem habeat.</i></p> <p>c) <i>Professor stabilis nemo esse potest nisi in una Facultate.</i></p> <p>d) <i>Si qui professor stabilis munus quodlibet habeat, Senatus Academicus quotannis videre debet num casus adsit de quo in litt. a).</i></p>	<p>Art. 46</p> <p>a) Un professore stabile, fermo sempre restando il prescritto art. 21,2 delle <i>Ordinazioni</i>, non può rimanere nella sua funzione, se assume un altro ufficio o incarico ecclesiastico o civile, pubblico o privato, oppure esercita una professione o un'attività alla quale deve assicurare un prolungato impegno che gli impedisca la tranquillità negli studi o l'insegnamento e le altre occupazioni accademiche. Ugualmente non può essere nominato professore stabile colui che, avendo un siffatto ufficio o incarico o professione o attività, non l'abbandoni.</p> <p>b) Il professore stabile non può rimanere nel suo ufficio, se non abbia stabilmente la sede in Roma.</p> <p>c) Nessuno può essere professore stabile se non in una sola Facoltà.</p> <p>d) Qualora un professore stabile abbia un qualche incarico, il Senato Accademico ogni anno deve giudicare se si verifichi il caso descritto nella lett. a).</p>
<p>Art. 47</p> <p><i>Per tres distinctos dies Professore stabili octo circiter horae in hebdomada per annum sunt committendae, e quibus quatuor saltem praelectionibus vel seminariis aliisque magisterii operis destinatae; caveatur autem ne ipse praelectionum numero ita oneretur, ut ab earum praeparatione et a scientifica investigatione impediatur.</i></p>	<p>Art. 47</p> <p>Al Professore stabile si devono assegnare, per tutto l'anno e in tre giorni settimanali distinti, circa otto ore, delle quali almeno quattro destinate alle lezioni, o ai seminari e alle altre attività di insegnamento. Si badi che non sia tanto onerato dal numero di lezioni, da essere impedito nella loro preparazione e nella ricerca scientifica.</p>
<p>Art. 48</p> <p>1) <i>Professor ordinarius, qui amplioris officii causa vel ob infirmam valetudinem vel provecam aetatem a docendi munere cessaverit, titulo professoris emeriti</i></p>	<p>Art. 48</p> <p>1) Il professore ordinario, che a motivo di un ufficio più importante o per malattia o per età avanzata ha smesso di insegnare, viene insignito del titolo di professore emerito;</p>